АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от24.Об.2О24 ] 387—р

Об утверждении Перечня
муниципальных программ
городского округа «Город Южно
Сахалинсю>

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Планом
мероприятий («дорожная карта») органов исполнительной власти Сахалинской
области в целях перехода муниципальных программ в формат проектного
управления, постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
24.04.2023 )Ч 1178-па Юб утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ», в целях разработки и
утверждения муниципальных программ на 2025-2030 годы:

1. Утвердить Перечень муниципальньа программ городского округа
«Город Южно-Сахалинскх (приложение).

2. Руководителям струк-гурных подразделений аппарата, отраслевых
(функциональных) органов администрации города Южно-Сахалинска,
муниципальных казенных учреждений (ответственным исполнителям
муниципальных программ) в срок до 01.08.2024 разработать муниципальные
программы в соответствии с Перечнем, утвержденным настоящим
распоряжением.

3. Департаменту экономического развития аппарата администрации
города Южно-Сахалинска обеспечить методическое сопровождение разработки
муниципальных программ.

4. Признать утратившими силу распоряжения администрации города
Южно-Сахалинска:

- от 23.12.2022 М 1049-р «Об утверждении Перечня муниципальных
программ городского округа «Город Южно-Сахалинсю>;

- от 09.08.2023 К2 673-р <Ю внесении изменений в Перечень
муниципальных программ городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,

1

утвержденный распоряжением администрации города Южно-Сахалинска от

23.12.2022 Н2 1049-р».
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2025, за исключением

пунктов 2 и З настоящего распоряжения.

б. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте

администрации города Южно-Сахалинска.

7. Контроль исполнения распоряжения администрации города возложить

на директора департамента экономического развития аппарата администрации

города Южно-Сахалинска (Павленко П.К).

Мэр города С.А.Надсадин

з

Приложение
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
города Южно-Сахалинска

от24.Об.2О24 ж 387-р

Перечень муниципальных программ городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

М Наименование мунiiшiпальной Планируемый Ответственный
Основные направления реа’iiiзацiiнп/п программы срок реалпзашiii I]сполIiIiтеЛь

2 3 4 5

Развитие образования в 2025-2030 Департамент - обеспечение условий для успешной социапизациигородском округе (<Город Южно- образования детей и доступности качественного общего образованияСахалинсю> и дополнительного образования, соответствующего
требованиям социально-экономического развития, а
также обеспечение своевременной реализации
социальных прав и гарантий детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;
- создание условий для эффективного и динамичного
развития кадрового потенциала системы образования;
- создание условий, обеспечивающих качественное и
сбалалеированное питание, а также формирование
потребности правильного питания, как неотьемлемой
части сохранения я укрепления здоровья;
- организация отдыха и оздоровления детей, подростков
и молодежи в каникулярный период, а также трудовая
занятость подростков и молодежи в свободное от учебы
время, профилактика правонарушений
несовершеннолетних в кааикуляриьгй период;

4

К2 Наименование муниципальной Планируемый Ответственный
Основные направления реализациип/п программы срок реализации исполнитель

- обеспечение безопасности обучающихся,
воспитанников и работников образовательньа

организаций во время осуществления образовательной и

трудовой деятельности;

- обеспечение качества бухгалтерского, налогового

учета и эффективное ведение хозяйственной

деятельности в образовательных организациях;

- модернизация существующей инфраструктуры

образования в городском округе за счет строительства
новых зданий (ввод в эксплуатацию), реконструкции и
капитального ремонта существующих зданий,
приобретения объектов недвижимого имущества.

2. Совершенствование системы 2025-2030 департамент по - формирование оптимального состава и структуры
управления муниципальным управлению муниципального имущества, необходимого для
имуществом городского округа муниципальным выполнения функций органов местного
«Город Южно-Сахалинсю> имуществом самоуправления;

- совершенствование системы учета объектов
муниципальной собственности в Реестре
муниципального имущества городского округа «Город
IОжно-Сахалинсю>;
- создание условий для повышения эффективности
управления муниципальным имуществом;
- обеспечение сохранности и содержание
муниципального имущества;
- удовлетворение нужд городского округа <(Город
Южно-Сахалинск» путем изъятия или обмена
земельных участков и объектов недвикнмости,
расположенных на них;

5

11 Наименование мунiiцiшальной Планируемый Ответственный
Основные натiрааления реализапнип/п программы срок реазвюащш исполнитель

- обеспечение рационшiытого и эффективного
использования муниципалыюй собственности;
- увеличение базы для исчг]сленiiя налоговьа и
неналоговых поступлений от использования имущества,
находящегося на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>.

3. Развитие системы 2025-2030 Департамент - профессиональное совершенствование муниципальных
мунiiципальной службы в кадровой политики служащих;
администрации города Южно-

- применение методики оценки знаний и умений
Сахалинска кандидатов при формировании кадрового резерва и при

проведении конкурсов на замещеиие вакантных
должностей муниципальной службы;
- сохранение и укрепление здоровья мунищiпальных
служащих;
- развитие системы адаптации и наставничества
муниципальных служашвх;
- разработка и внедрение автоматизированной модели
компетенций, включающей цифровые,
профессиональные и личностные компетенции для
каждой должности мунинипальноГ службы.

4. Устойчивое развитие коренньа 2025-2030 департамент - укрепление материально-техвической базы общин и
малочисленных народов Севера внутренней родовьж хозяйств коренньа народов Севера;
городского округа <(Город политики - развитие традиционных промыслов коренных народов
Южно-Сахалиисю> Севера: рыболовства, художественных промыслов и

народных ремесел;
- создание благоприятных условий для развития
традиционной культуры и национальных видов спорта,

б

М Наименование мунцаипальной Планируемый Ответственный
Основные направления реализациив/п программы срок реализации исполнитель

повышения качества жизни коренных народов Севера;
- повышение квалификации национальных кадров для
родовьа хозяйств и общин в рамках организации
профессиональной подготовки, необходимой для
осуществления традиционных видов хозяйственной
деятельности коренных народов Севера.

5. Экономическое развитие 2025-2030 Департамент - повышение эффективности системы и методовгородского округа (<Город экономического поддержки малого и среднего предпринимательства;IОжно-Сахалинсю> развития - популяризация предпринимательской деятельности;
- создание условий для аюгивизации инвестиционной
деятельности;
- привлечение внебюджетных инвестиций;
- развитие механизмов муниципально-частного
партнерства.

6. Развитие потребительского 2025-2030 Департамент - содействие повышению правовой грамотностярынка городского округа ((Город продовольственных граждан и хозяйствующих субъектов;IОжно-Сахалинсю> ресурсов и - содействие развитию потребительского рынка.
потребительского

рынка

7. Развитие в городском округе 2025-2030 департамент - развитие эффективного устойчивого((Город Южно-Сахалинсю> продовольственных сельскохозяйственного производства;сельского хозяйства н ресурсов и - создание условий для сохранения и восстановлениярегулирование рынков потребительского плодородия почв,
сельскохозяйственной рынка - стимулирование эффективного использования земельпродукции, сырья и сельскохозяйственного назначения;продовольствия

- поддержка малых форм хозяйствования;

7

Х9 Наименование мунiiпипальной Планируемый Ответственный
Основные направления реализациип/п программы срок реалнзаыни исполнитель

- создание условий для расширения рынка сбыта
сельскохозяйственной продукции;
- содействие развитию садоводства и огородничества.

8. Развитие транспортной 2025-2030 дспартаыент - сокращение детского дорожно-транспортного
инфраструктуры и дорожного дорожчого травматизма;
хозяйства городского округа хозяйства и - совершенствование организации движения транспорта
(<Город IОжно-Сахалинсю> благоустройства и пешеходов;

- повышение эффективности системы управления
режимом работы светофорных объектов в зависимости
от интенсивности движения автотранспорта;
- улучшение экологической обстановки;
- развитие современной транспортной инфраструктуры.

9. Профилактика правонарушений, 2025-2030 департамент - профилактика правонарушений и обеспечение
обеспечение общественного общественной безопасности граждан на территории городского округа
порядка в городском округе безопасности и «Город Южно-Сахалинск»;
(<Город Южно-Сахалинсю> контроля - сокращение масштабов незаконного потребления

наркотиков, формирование негативного отношения к
незаконному обороту п потребленшо наркотиков и
существенное снижение спроса на них на территории
городского округа «Город Южно-Сахютинсю>;
- совершенствование системы профилактических мер
антитеррористической и антвэкстремистской
направленности, предупреждение террорастичесюiх и
экстремистских проявлений;
- устранение причин и условий, способствующих
проявлению коррупции в администрации города Южно

8

Х2 Наименование мунишiпальной Планируемый Ответственный
Основные направления решiiiзац[iiiл/п программы срок реализации исполнитель

Сахалинска.

10 Обеспечение населения 2025-2030 департамент - повышение надежности и эффективности
городского округа <(Город городского производства и поставки коммунальньа ресурсов на
Южно-Сахалинсю> хозяйства базе модернизации систем коммунальной
качественными услугами инфраструктуры;
жилищно-коммунального - строительство и реконструкция объектов жилищно
хозяйства коммунального хозяйства;

- развитие систем водоснабжения и водоотведения на
базе новых технологий и современного оборудования;
- организация наружного освещения;
- проведение ремонта жилого фонда;
- ликвидация несанкционированных свалок;
- организация функционирования объектов (элементов)
благоустройства и улично-дорожной сети;
- содержание мест захоронения;
- энергосбережение и повышение энергетической
эффективности.

11 Газификация городского округа 2025-2030 департамент - строительство муниципальньа газовых котельных, а
(<Город Южно-Сахалннсю> городского также перевод на газ существующих котельных;

хозяйства - увеличение количества потребителей газа, оказание
мер поддержки потребителям при газификации жилого
фонда;
- расширение использования природного газа в качестве
моторного топлива, оказание мер поддержки при
приобретении и переводе транспорта и техники на
газомоторное топливо.

9

Учё Наименование муниципальной Планируемый Ответственный
Основные направления реализациип/п программы срок реализапин исполнитель

12 Обеспечение населения 2025-2030 МКУ Управление - переселение граждан из аварийного и непригодногогородского округа ((Город жилищной полиТики для проживания жилищного фонда;Южно-Сахалинсю качественным города IОжно- - приобретение жилых помещений с целью переселенияжильем Сахалинска> граждан из ветхого 11 аварийного жилья;
- обеспечение жильем молодых семей;
- обеспечение инженерной и транспортной
инфраструктурой земельных участков под
строительство жилья;

13 Социальная поддержка 2025-2030 департамент - создание благоприятных условий для улучшениянаселения городского округа социальной полноценной общественной жизни инвалидов. их((Город Южно-Сахалинсю> политики интеграции в общество;
- повышение степени социальной защищенности
отдельных категорий граждан и активизацня их участия
в жизни общества.

14 Развитие физической культуры и 2025-2030 департамент по - привлечение населения к регулярным занятиямспорта в городском округе физической физической культурой и спортом;<(Город Южно-Сахалиисю> культуре и спорту - пропаганда физической культуры и спорта;
- развитие инфраструктуры и укрепление материально-
технической базы физической культуры и спорта;
- подготовка кадров и повышение квалификации.

15 Повышение эффективности 2025-2030 департамент - создание условий для успешной социализации иорганизаций и осуществления внутренней эффективной самореализации детей, молодежи имероприятий по работе с детьми политики молодежных общественных организаций и объединенийи молодежью в городском округе и повышение степени их участия в социально-«Город Южно-Сахалиiисю> экономическом, общественно-политическом и
социокульпрном развитии городского округа «Город

10

К2 Наименование муниципальной Планируемый Ответственный
Основные направления реализациип/п программы срок реализации исполнитель

Южно-Сахалинсю>;

- создание механизмов муниципальной ПОДдСЖКИ

реализации детских и молодежных проектов и
инициатив, направленных на эффективную

социализацию детей и молодежи, а также формирование
целостной системы продвижения инициативных и
талантливых детей, молодежи и молодежных

общественных организаций и объединений;
- вовлечение детей, молодежи и молодежных

общественных организаций и объединений в
общественную, социально-политическую и культурную
деятельность путем обеспечения совершенствования

системы патриотического воспитания и поддержки
молодежной добровольческой (волонтерской)

деятельности;

- выполнение капитального ремонта помещений
(клубов) муниципального учреждения по работе с
детьми и молодежью;

- укрепление материально-технической базы
муниципального учреждения по работе с детьми и

молодежью.

16 Развитие культуры и туризма в 2025-2030 департамент - осуществление библиотечного, библиографического и

городском округе «Город Южно- культуры и туризма информационного обслуживания посетителей
Сахалинсю> библиотеки;

- организация концертной деятельности учреждений
культуры;
- организация досуга на территории городского округа

«Город IОжно-Сахалинсю>;

11

Х Наименование муницнпальноГi Планируемый Ответственный
Основные направления реалiiзапшiп/п программы срок ревлизашпi исполнитель

- предоставление дополнительного образования в
образовательньих организациях дополнительного
образования в сфере культуры и искусства;
- поддержка и развитие социально-культурной
деятельности.

17 Охрана окрукающей среды и 2025-2030 департамент - создание благоприятной окружающей среды на
озеленекие городского округа дорожного хозяйства территории городского округа «Город IОжно
(<Город Южно-Сахалянск» и благоустройства Сахалинсю;

- снижение негативного воздействия отходов на
окружающую среду;
- создание вффеiаивной и устойчивой системы
озеленения городского округа «Город Южно
Сахалинсю).

‘8 Управление муниципальными 2025-2030 департамент - оргализация и управление бюджетным процессом в
фкнансами городского округа финансов городском округе <(Город Южно-Сахалинск>;
«Город Южно-Сахалинсю>

- обеспечение деятельности и выполнения функций
департамента финансов;
- управление муниципавьньаi долгом и
муниципальными финансами;
- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного
процесса в городском округе «Город Южно-Сахалинск».

19 Защита населения и территории 2025-2030 МКУ «Управление - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в
городского округа «Город по делам городском округе «Город Южно-Сахалинсю>;
iОжно-Сахалинсю> от гражданской - предупреждение, ликвидация, снижение рисков и
чрезвычайных ситуаций обороны и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного чрезвычайным природного и техногенного характера, обеспечение

12

) Наименование муниципальной Планируемый Ответственный
Основные направления реализацииа/п программы срок реализации исполнитель

характера, обеспечение ситуациям Южно- безопасности на водных объектах;
пожарной безопасности и Сахалинска» построение (развитие), внедрение и эксплуатация
безопасности людей на водных аппаратно-программного комплекса (<Безопасный
объектах город» в городском округе ((Город Южно-Сахалинсю>.

20 Совершенствование системы 2025-2030 Департамент - повышение активности граждан в осуществлении
мунипипального управления в внутренней местного самоуправления и оказание поддержки
городском округе ((Город Южно- политики развитию институтов гражданского общества;
Сахалинсю> - обеспечение общественного признания заслуг граждан

и организаций в социально-экономическом развитии
города;
- расширение направлений международного и
межрегионального сотрудничества с участием
муниципалитетов, организаций, формирование
позитивного имиджа городского округа на
международной арене;
- комплексное развитие транспортной службы органов
местного самоуправления;

1 - создание единой телекоммуникационной инфраструк
туры администрации города, инфраструктуры хранения
и обработки данных для обеспечения надежности и
безопасности информационных систем администрации
города, создание и выбор типовых программно
аппаратных решений для обеспечения внедрения в
ОМФС приоритетно на базе свободного программного
обеспечения, реализация мероприятий Концепции
цифровой трансформации муниципалитета, организация
централизацви в центре обработки данных
программного обеспечения для ведения в ОМФС

13

Х Наiiмеiюванiiе мунищiпальной Планируемый Ответственный
Основные нагiрааленiiя реализащiип/п программы срок реализашiii исполнитель

типового учета;
- оптимизация процессов (функций) осуществления
деятельности муниципалiiтета;
- внедрение продуюгового подхода на основе принципа
клиентоориентированности при предоставлении
государственных и муниципальных услуг;
- формирование цифровой базовой компетенции
граждан;
- информационная открытость органов местного
самоуправления для обеспечения конструктивного
диалога с местным сообшеством и вовлечения
населения в разработку социально значимых проектов,
формирование позитивного общественного мнения о
деятельности администрации города Южно-Сахалинска
и подведомственных ей организаций.

21 Формирование современной 2025-2030 Департамент - ремонт и благоустройство дворовых территорий
городской среды на территории дорожного хозяйства города Южно-Сахалинска;
городского округа (<Город и благоустройства - благоустройство муниципальных общественных
Южно-Сахалинсю территорий города Южно-Сахалинска;

- привлечение населения и (или) других
заинтересованных лиц и организаций к участию в
благоустройстве дворовых территорий города Южно
Сахалинска.

22 Совершенствование 2025-2030 департамент - создание системы градостроительного планирования,
пространственной организации архитектуры и обеспечивающей эффективное и устойчивое развитие
территории городского округа градостроительства территорий;
<(Город Южно-Сахалинсю>

- обеспечение благоприятной среды проживания для

14

Х Наименование муницивальной Планируемый Ответственный
Основные направления реализашiипiп программы срок реализации исполнитель

населения;

- формирование аркитеюурно-художественного облика
муниципального образования;
- эффективное использование территории
муниципального образования.